Mat pie ſentiēdo loqm̄ re
pte de diuiniſ. phibet ortho-
dora fides vti qbusdā noibꝫ.
Prz nā duo fuerūt circa diuā na-
tura pnciosi errores. I. **A**rrī ponen-
tis cū trinitate pſonarum trinitatē
effientiarum. Et **S**abellij qui po-
ſuit cum vnitate effientie vnitatem

2 9

Tractat' m̄gri H̄erici Gorychū

personē. Fides aut̄ Orthodoxate
net q̄ tres s̄nt personē in una essen-
tia simplici s̄m quā personē et simili-
les s̄nt et equalēs. Hinc est q̄ in di-
uisiōne vti nō detemus nōmīne cau-
se, diversitatis aut̄ differentie, q̄ re-
pugnare vñtrati essentie. Ne aures
collatur simplicitas vñtrandi est no-
men separatōis vel diuisionis que
est totius in partes. Ne etiam tol-
latur equalitas vñtrandi est nomen
disparitatis et triplicitatis aut̄ mul-
tiplicitatis que sunt species propria-
tatis et qualitatis. Ne vero collatur
similitudo vñtrandi est nomen alie-
ni et discrepantis, q̄ vero in diuini-
nis est distinctio et pluralitas perso-
narum possimus vti hoc nomine
alius, et nominib⁹ numerib⁹ in
q̄stum designat solam distinctōem
que consurgit ex oppositione relati-
ua. vt pater est aliud a filio. pater et
filius sunt due persone aut̄ duo sup-
posita. Et nomine trinitatis quod
designat determinatiū numeri per
sonarum vniuersitatem. Similiter
nominis pluralitatis quod impor-
tar personaz pluralitatē in determina-
tione. Non tamen licet vti premisis
nunc nominibus in neutro genere
absolute, quia neutrū genus est in
forme pietatis referit ad essentiā.

Ad euitandū vero errorem. Sa-
telij detemus vñtrare talia nomina
sc̄z nomen singularitatis et vñci ne-
collatur cōmunicabilitas essentie et
pluralitas personaz. Non enim dice-
re licet patrem aut̄ filium singularem
aut̄ vñci deum. Utinamus etiam
nōmē confusi ne ordo nature tolla-
tur a personis. Et nomen solitarij
ne tollatur confortium trium perso-
narum. Et pari modo est syllogi-
sum de alijs nominib⁹ que fauere
p̄dictis possunt erroribus aut̄ ali-
eu errorum.

Prudens lector aduertat at p̄pō.
tribui metaphorice. quedam
nomina deo temporaliter et
non proprie.

Hec p̄positio pat̄ de talib⁹ no-
minib⁹ deo attributis cuiusmo-
di sunt lapis, petra, agnus, vitis,
etc. Cuicunq; ratio est quia licet om-
nes perfectiones inuenire in creatu-
ris sint quedā participaciones diuī-
ne perfectionis vñite vñformiter et
suprementer, quicquid bonitatis
est prehætēs, tamē quedam nomi-
na significat perfectiones quas par-
ticipant cū modo imperfectionis ta-
liter q̄ ip̄e modus imperfectionis
includitur in ip̄o nominis significa-
to. sicut lapis significat quadam p-
fectionem participatā materialiter.
Et quia regula ē q̄ nomina alicui
metaphorice conuenientia tam s̄m
in p̄positione nominis q̄ s̄m rem s̄i-
gnificatam prius conueniūt ei cui
proprie conueniūt. hinc est q̄ hmoi
nomina conueniūt deo et metapho-
rice et temporaliter cuicū ip̄e creature
sunt temporales quibus per prius
conueniunt.

Quedā noīa solū ex tpe di-
cūt de deo tñ vere et proprie p̄pō.
Nec p̄pō p̄z, q̄ qdā noīa sc̄nt
relatōes q̄ sequuntur actōes s̄m mo-
du intelligēti, p̄cedētes ad exteriorē
res effectū, cuiusmodi sunt dñs, cre-
ator, causa saluator, et silia. vnde q̄
hmoi noīa dicitur solū de deo ex tpe
pat̄, q̄ exigunt creaturas efftere et
partere. Nō em effet dñs aut̄ crea-
tor si nulla esset creatura, cū igitur
inceptina creature ex tempore p̄-
sistentiū. Signat̄ aut̄ dñs de relatio-
nibus q̄ sequuntur actōes māleitores
s̄m modū intelligēdi ad exteriorē
effectū, q̄ relatōes sequuntur actōes

De dñis nōib⁹

fo. ii

immanētē ipsius intellectus aut
volūtatis p̄dicātur de deo ab eis
no. sicut scientia. p̄ficiencia. p̄de
statio. prouincia. ideo r̄c. Qd̄
autem h̄mōi vere ⁊ proprie conue
niāt̄ deo p̄t. q̄ vere ⁊ proprie si
bi competit esse dñmūnūmū c̄tāt̄
rem ⁊ p̄mānāmā c̄taſ̄ r̄mū. En
de quedam sūnt nomina fīm̄ h̄m̄
⁊ metaphysice significantia relati
onēm realēm in ip̄o extēmo vniū
ordīnis que est ratiōis tātūm in al
tero extēmo alter⁹ ordīnis. sicut
scientia refertur relationē realē ad
stable. sed scibile refertur relationē
rationis ad scientiam. p̄t modo
creatura realē refertur ad
deum qui aīm̄ sit extra totūm ordī
nēm creaturāz. refertur solum rela
tione rationis ad creature. Et n̄
h̄lominus ip̄e dici debet vere ⁊ rea
liter dominus c̄tāt̄ ⁊ salvator.
Qd̄a em̄ h̄uūlmodi relationēs
sunt realēr in vno extēmo. statim
eo ip̄o intellectus intelligit opposi
tas relationēs in altero extēmo ⁊
fīm̄ eas nomina imponit que vere
p̄dicāntur de deo. ⁊ realiter p̄s
per reales relationēs existēt̄ sub
iectivē in altero extēmo. sicut enim
filius dei est vere filius marie sem
per vrginis. q̄uis ip̄e non referat
relationē realē in ip̄o existēt̄ ad
matrem. sed mater per realēm rela
tione que est in ip̄a refertur ad fili
um. Ex quo solet inferri q̄ talia no
mina possum̄ verificari aut negari
de deo de nouo. nulla mutatioſ̄ fa
cta in ip̄o. sed in creatura tantum.
sicut etiam ex tempore incepit esse
homo ⁊ vñiū cum natura huma
na in vno supposito

pp̄. Plurima nomina reb⁹ crea
tis conuenientia sunt ad dñm
nam p̄dicātōem allumpta

que vocari consueuerunt di
uina attributa.

¶ H̄e p̄positio p̄. P̄ rebus cre
atis cōueniūt talia p̄dicata. s. esse
vūere. cognoscere. intelligere. bonū
sap̄ies. iustū vēz esse. literz. ec̄ acti
uum. esse immateriale ⁊ sic de alijs
que Anselmus vocat p̄dicata
perfectionalia seu dicēria p̄fectōem
simpliciter. ex eo q̄ quibuscunq̄ in
sunt melius est eis hec inesse q̄ nō
in esse ⁊ amplioris perfectiōis sunt
alijs quib⁹ nō inlūnt. Et quia que
quid p̄fectoris est in cōsideranti⁹ a
primo fonte omnis bonitatis qui
est deus emanat. ideo ad dñinām
p̄dicātōem talia p̄dicata recte
assumuntur. que quidem p̄dicata
recte cōsueuerūt attributa voca
ri. Ubi cōsiderandū q̄ quedam lo
rent cōditiones assignari vt p̄dica
tum aliqđ possit dici attributum.